dum DEUM, ut cum illo in aeternitate jungamus, unde existet beatitudo inestimabilis. Hinc ut Deus homines omnes, absque ulla exceptione, aptos idoneosque condidit sua felicitati, ita & legem, quam ipse tradidit, hoc est, felicitatis huius viam certissimam, communem esse omnibus voluit. Nulla ab eis excluditur, aut repellitur, nullus fexus, natio, conditio, eaque de causa Catholicæ est fides nuncupata.

Deinde admiratione non caret, in toto Evangelio, & quidem ab imperiis humana sapientia conferto, non inventari ea, que in monumentis maximum ingeniorum, magna eruditione, & cognitione rerum, acque uia excellenissimum cibra sunt, ut aliquid sit varium & pugnans, ut aliquid ineptum, puerile, frigidum, absurdum, ridiculum, & ubi scriptori danda sit venia, quod dormitarunt. Nihil in eis tale: Ut appareat rectotem moderatorem illarum mentium, & maximum fuisse DEUM, illisque id beneficium esse collatum, quod nulli humanorum ingeniorum, nature quidem relicto in diu reperies. Nullum est verbum, quod ad summam instituti non pertinet, hoc est, ad rationem pieratis, & cum in his, quæ mediocria possent existimari, sic elueat divini consilii effectus, minus erit profecto mirandum, nihil in eis esse obscurum, & turpe, ut in Alcorano Mahometi, & apud gentium vates: nihil anile, delitum, blasphemum, & in Thalmud Juðæorum, & apud plerique Philosopheros.

In explicatione autem eorum, que Christus, vel egreditur, vel dixerit, eadem admirabilitas maiestatis, quæ in ceteris, seu potius amplior & sublimior. Nihil deinceps Evangelista scriperunt, quod nostra non referret cognosci, nihil omniferunt, quod referret. Nam quicquid est te nos est a eis nos scire Evangelii est explicatum: europa, hoc est, que ad salutem nostram non faciunt, prætermissa sunt. Et haec omnia non tractant, tanquam encomium, sed narrationis modo, purè, simpliciter, nudè: ex quo promptissimum si judicare, illum & virum fasile optimum, DEUM ipsum summum ac præpotentem. Quibus de causis & rationibus, hoc possum affirmare, non minus audacter quam vere: si concta humana sapientia confiratur, ut hominem aliquem DEUM esse veller ostendere, & ejus opera, & dicta divina fingeret, de illo homine quicquid animo esset colligitum, & in id quod fixisset adhiberet rationis cultum, difficiendi vim & acumen rationum, non posset tamen Evangelium unum, quale est nostrum componere, hoc est, conscribere, quo id possit evincere per suadere, quemadmodum Evangelistæ nostri fecerunt, solo historiæ contextu, de tractis quibusunque humana sapientia virtibus atque ornamentis. Hoc vero, ut profanis atque imperiis foras videatur incredibile, aut non factis probabile, quisquis tamen altius in Evangelii sensum penetravit, facile mihi assentitur.

De Evangelii forma & stylo.

§. 3.

Evangeliorum
stylos.

Cum Evangelium sine discrimine omnibus est tradendum, par erat, ut ab omnibus capi, tenerique posset, adfectam observantiam & cultum. Quare non est traditum Evangelium obscurum, & difficile ad intelligendum, tanquam paucissimis profuturum, sed facile, dilucidum, apertum, expositum omnibus. Ut nemo esse, qui perire illinc posset, & tanquam defonchauire, que saluti sua expedirent, Philippi atque

Oratores locuti sunt exultius, ornatius, accuratius, subtilius in omni genere artium: videlicet non scribebant omnibus, at ex ingenio, vel facundia deus, & gloriam captabant. Ego illa ipsa tam elaborata pauci audeunt, paciore sine intelligunt. Nihil est scilicet periculi, si illa tenebris obruta sub ignorantia delitescant. At quod scire omnibus expedit, & est necesse, quod extrema calamitas est nescire, utique congruum est, quod ab omnibus quantum sat est intelligatur.

Quare proposita est DEI disciplina, ea facilitate, quæ apta esset omnium ingeniorum, quam omnes facilè caperent, simplici videlicet narratione, exemplique, & similitudinibus sompribus de rebus notissimis. At in hac ipsa facilitate & simplicitate, tam utili, tam congruenti quibuslibet, quanta occultatur altitudo mysteriorum, quæ diutissime exercere possint magna atque sublimia ingenia, nec non bona ac religione dedita pascere! Nullum est in Evangelio verbum, quo non regatur grande aliud, & admirabile arcanum. Magna est in Evangelistis, narrationis constantia, tenorique perpetuus, facilitas autem infausta, & ubique similis sui. Gravitas vero & severitas divinitis rebus congruens, nihil in illis prorsum jocosum, aut ridiculum, non delapsi sunt ad ullam sui ostentationem, non ad citandos eruditos nationum, non ad aliquid inferendum ex sapientia mundi, quæ cum maximè erat in pretio, non ad descriptions regionum, aut locorum, non ad inanes alias a quo otiosas digressiones, aut qua amicitate sua detinere possem lectorum, nihil in illis vacans, aut aliorum peritius; in Alcorano vero, ut vidimus, ostendimusque supra, mita est inconstans, infertia, & obscuritas. Vides autem quantum inter Evangelium & Alcoranum intersit? Hoc obscurus, difficilis, intricatus, nemo intelligere, nisi Arabi: nostrum vero planum, facilè; nihil fieri potest in quacunque lingua dilucidius, ut ea Philosophia aperta esset omnibus, que saluti omnium evigilatur. Quid quod & ipse Mahometus, ait se non totum Alcoranum intelligere, nec alium præterquam DEUM intellecturum? quis ergo est futurus ultius ejus, quod homines non intelligunt? Rogo, cum vir sapiens loquitur hominibus rudioribus, & precipit, ut aliquid agant, accommodante ad suam excellentem intelligentiam ea, que dicit, apotius ad captum eorum, quibus loquitur?

C A P V T III.

Conclusio supradictæ excellentiae legis Christi, ubi breviter duodecim prærogativæ Evangelii, supra Alcoranum recensentur.

EX prædictis cum Cardinali Turrecrem, colligere possumus duodecim excellentias, sive prærogativas dignitatis, quibus lex Christianorum a secula Mahometi distinguitur, propter quæ Saraceni, & quicunque alii infideles, si vere beatitudinis cupiunt particeps fieri, omnia alia fæsta reliqua ad fidem Christi, ad Religionem Christianam, extra quam non est filius, deberent quam velocissime concurrere. Habet in primis fides, lexque Christianorum originem summa nobilitatis, quoniam non ab hominibus, nec casu, aut fortuna allata est, sed ab ore Dei processit. Lex vero, sive fæta Mahometi, non habet originem cælestem, sed terrenam,

Excellens
tia legis
Evangelici.

renam, non divinam sed diabolicam: ut *supra* manefestè ostendimus.

Secundò, Lex Evangelica, sive Christianorum habet Magistrum & Doctorem summam sanctitatis, & gratiam pro filiis hominum: non autem talis fuit Magister, & Doctor Saracenum sectæ, videlicet Mahometus, qui non modo non sanctus, sed sceleratissimus idololatram, homicida, raptor, lubricus maximè, ut *supra* ostendimus.

Tertiò, excellit lex Christianorum in hoc, quod habet signa confirmantia divina potestatis, que licet sola divinitatis potestate fieri poterant, sicut est resuscitatio mortuorum, sanatio leprosum, cæcorum illuminatio, & hujusmodi, que innumerabilis per Christum, & Discipulos suos in nomine ejus facta sunt, & sunt per orbem universi: m; unde de Christo dicitur *Luc. 6. Virtus de illo exhibat & sanabat omnes.* Quoniam omne genus miraculorum siebat per eum *Math. 11. Cœdident, claudunt ambulantes, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, & pauperes evangelizantur.*

Marc. ult. De signis vero, que in nomine, & fide ejus per alios sunt, dicitur *Marc. ult.* *Signa autem eos, qui crediderint haec sequentia;* In nomine meo damnationis ejuscent, linguis loquentur novis, serpentes tollent, & si mortiferum quid bibint, non cùs necabit. Ceterum non solum Sancti mortui hujus Christianæ fidei veritatem miraculorum operatione confirmarunt, verum etiam vivi eadem signorum virtute, veritatem illius per orbem quotidie testantur. Secta vero Mahometi nullis talibus signis, nullis hujusmodi miraculis, per Mahometum, nec per eos confirmata est, nec ostensa à DEO est; unde ipse profiteretur, signa libi non esse data, sed in armorum potentia venisse, sicut *supra* ostendimus.

Quarto, lex Christianorum in hoc præcellit, quod habet testes grādissimā authoritatis. Habet enim Prophetas Sanctos veteris testamenti, unde Christus ait *Joan. 5. Scrutamini scripturas, ipsa testimonium perhibent de me.* Ceterum testes maximæ authoritatis, nulla exceptione magiores habent fides Christiana ex novo Testamento. Habet imprimis Joannem Baptizatam, quo teste Christo, inter nos mulierum, major non surrexit. Cujus etiam sanctitatem commendat Mahometus plurimum in *Alcorano supra:* Joannes iste testimonium perhibet de Christo, & ait Joannis primo: *Hic est, quem dixi, qui post me venturus est, ante me factus est, qui prior me, scilicet dignitate, est, & de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia:* & infra: *Cujus non sum dignus corrigam calceamenti solvere:* & infra: *Ecce Agnus DEI, qui tollit peccata mundi.*

Piæterea Christiana fides habet testimonium suæ veritatis, omnes Apostolos, qui Spiritu sancto suggesti, ipsius symbolum fidei ediderunt, quibus Dominus ait, *Et eritis mihi testes in Hierusalem, & in omnibus Iudea, & Samaria, & usque ad ultimum terræ.*

Quintò, Christiana lex in hoc excellit, quod habet documenta irrefragabilis veritatis. *Psalm. 118. 118.* inquit Propheta, *Principium verborum tuorum veritas, in aeternum omnia iudicia justitia tua.* Singulare testimonium, & indubitate veritatis præbet Mahometus de lege Christi in *Cap. de Joana*, ita dicens suis Saracenis: *Si in aliquo dubio de Alcoratio essent, quod petant ab illis, qui ante eos acceperunt libros, scilicet à Christianis, & Judais.* Secta vero Mahometi non est sincera fide, & veritatis, sed est multis erroribus, multis sceleribus, aut blasphemias plena, ut *supra* ostendimus.

Sextò, lex Christianorum excellit, quoniam habet mandata & precepta totius honestatis, splendoribus virtutum plena; sobrietatem enim, & justitiam docet, prudentiamque, & iustitiam, quibus nihil est utilius in vita hominum. *Sap. 7. maxime cùm inducat homines ad dilectionem DEI, & proximi, in quibus duabus lex penderet, & Propheta: Secta vero Mahometi turpia precipit, turpissima concedit, plena est toritoribus, & immitiis, ut *supra* satis plenē ostensum reliquimus.*

Septimò, lex Christianorum præcellit, quia habet consilia perfectissimā sublimitatis; imperat enim inimicis charitatem, benignitatem in odiis; persequentiis patientiam, elutientibus viciss administrationem precipit, & gratiam remunerationis promittit. *Math. 5. Diligite inimicos vestros, benefacite illis, qui vos oderunt, orate pro persecutivis, & calamitantibus vos, ut sis filii Patri vestri, qui in celis es.*

Habet etiam Consilia Evangelica perfectissimā, de quibus dicitur *Math. 19. Si vis perficere Matt. 19. esse, vade & vende omnia, qua habes, & da pauperibus, & habebis ibi sacrum in celo, & veni, sequere me.* Secta vero Mahometi non habet talia perfectissima consilia, sed iniqua, & impia, que latrones, & Tyranni habent; puta, homicidiorum, violentiarum, rapinarum, vindictarum. Unde Mahometus neminem penitentem dicit, nisi deinuria illata vindictam cepitur. Jubet carceribus tradi, & occidi omnem non recipientem legem suam, & hujusmodi.

Ostavò, excellit lex Christianorum, quia omnem enorimat longè arcit, nullum enim malum permittit, tanquam perfectissima, sed omnia excludit, & punienda prædicti, proprius quod legislator Christus *Math. 12. inquit, Dico vobis, quod de omni verbo otioso, quod loquuntur homines super terram, reddent rationem in die iudicii.* Secta vero Mahometi non est hujusmodi, ut *supra* ostendimus: multa iniqua, & impia permittit, & concedit: licet autem Mahometus quandoque prohibeat aliqua peccata, ut rapinam, vel perjurium, vel fornicationem, vel quedam alia mala, tantum ipsa prohibitio est quedam permissionis dicit enim, Ne faciatis talia, quia DEO non placent, sed si feceritis, ipse est misericors & miserator, & indulget vobis de faciliter. Talis enim facilis indulgentia largitio aequipollit permissioni delictorum, quia, teste Gregorio, facilitas venia incentivum præbat delinquendi.

Nono, Lex Christianorum præcellit, quoniam habet Sacra menta mira virtutis & efficacie, in remedium & medicinam defectus, & vulnerum peccatorum. Habet inter alia Baptismi Sacramentum, in quo lavatur, & purgatur anima a scordibus originalis peccati, & actualis, si inesse simul contingat. Habet etiam Sacramentum confirmationis, in quo datur Spiritus sanctus, ad gratiae augmentum. & ad robur spirituale animæ, contra insultus, & bella hostium spiritualium. Habet insuper Sacramentum Eucharistiae omnium Sacramentorum excellentissimum, in quo sub utraque specie Christus verae citer contentus, vitam gratiae præstat le digne sumentibus. Item habet Sacramentum penitentiae, qua est secunda fabula post naufragium, & est medicamentum vulnerum, & spes salutis, per penitentiam enim peccatores salvantur, per eam DELIS ad misericordiam provocatur, & sic de aliis Sacramentis. Secta vero Mahometi (in hoc omni alia secta perniciolor) nulla habet Sacra menta, licet, ad designandum callidi-

callidare Diabolica, quod ipse Mahometus utriusque testamento conservator esset, & sic tanquam Propheta, vel Apostolus, sive DEI nuncius haberetur, servari primum praecipit Sacramentum veteris legis, scilicet cum cunctione; & primum novi, scilicet Baptismum: Omnes enim sub predicta maledicta secta aberrantes, masculi circumciduntur, & tam viri, quam feminæ aqua lavantur.

In utroque tamen manifestè errant, nec Sacra menta aliqua tenent, sed tantum umbrasilem quandam fidei trudinem. Nam circumcisio, quæ in octava die fieri praecipitur, Lev. 13, in ætate adulæ, juvenilæ & ultra per ipsos sit, & sic prædicta Circumcisio, non est veteris testamenti, sive Moysæ, sed magis Ismaelitica. In Baptismo similiter errant, quia non utinam eo in forma, qua

Matt. xii. Christus instituit dicens Matth. ult. *Eamus docete omnes gentes baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Tunc quæ non vident Saraceni tali ablutione nisi pro abstergendis corporalibus immunditiis; nam de spiritu ita libenter nullo metu mortis affici, incorruptionis perpetua munere letari. Secta vero Mahometi non promittit observantibus legem suam beatitudinem, nisi carnalem, & voluptuosam in portibus vini, mellis & lactis, & in luxibus, & in molibus letiernis, sicut supra noravimus, quæ etiam communia sunt brutis animalibus.

Duodecimò, longè Religio Christiana antecellit, quoniam habet promissa ineffabilis felicitatis, quæ est visio facie tenuis omnipotens Dei, divinitatis perfectæ fruitionis suavitatis: promittit quidem servitoribus suis felicitatem ipsam, quam Angeli habent in celo, quæ profecto ineffabilis est. Quæ enim lingua dicere, aut intellegere sufficit superine felicitatis quanta sint gaudia? Interesse Choris Angelorum, cum beatis Spiritibus semper per iste, presentem Dei vultum cernere, incircumscripsum lumen videre, nullo metu mortis affici, incorruptionis perpetua munere letari. Secta vero Mahometi non promittit observantibus legem suam beatitudinem, nisi carnalem, & voluptuosam in portibus vini, mellis & lactis, & in luxibus, & in molibus letiernis, sicut supra noravimus, quæ etiam communia sunt brutis animalibus.

Quas quidem Christianæ fidei excellentias, super omnem aliam lectam quinam Saraceni, aliquæ infideles sanis oculis attendere considerarent. Nam si id facerent, credimus, quod, si eis salvationis verus appetitus inesse, illustrante illo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ad Christianam Religionem magna cum devotione feltinarent.

C A P V T . IV.

Causæ aliquæ tantæ durationis legis Mahometi.

Nulla unquam secta, nullaque gens infesta & inimica populo Dei, tam diu infestavi, & affixit eum, quam gens Mahometana Christianum populū. Hebreæ gens dura cervice grava & oppressa est ab Aegyptiis, fed annis minus ducentis. Tempore Iudicium Hebreus populus vexatus est à Mesopolitanis, annis octo: à Moabitis annis decem & octo: à Chananis viginti annis; à Madianitis septem annis: ab Ammonitis, per annos decem & octo: à Philisteis, annis quadraginta: tempore Regum aliquot annis post discissionem Hebraici Regni, in Regnum Israel & regnum Iuda, Assyrii & Chaldaei sive Babyoni cæperunt infestare & vexare Hebreos: eaque vexatio ab initio usque ad finem, id est, usque ad reditum Iudeorum à captivitate Babylonica, duravit annis minus trecentis. Denique Rex Antiochus Epiphanes, & successores ejus, Jedorouin gravissimi hostes, genem Judaicam per annos quadraginta affuxerunt.

Hebreos
tom per-
secu-
tiones.

Et ut de populo Christiano loquar, Christiani per illas celebres decem persecutions Romano-rum Imperatorum, à Necone usque ad Constanti-num Magnum vehementer afflicti sunt, per annos circiter ducentos sexaginta. Persecutio item Barbarorum, à Gotis usque ad Longobardos, per annos ferme trecentos exercita est, adversus Christianos. At vero secta gensque Mahometana ab origine sua, quæ fuit circa annum Domini hexagesimum trigeminum, usque ad praesentem Domini annum millesimum sexagesimum quintum, quo tempore etiam plurimum valeret, & viget, nongentis septuaginta quinque annis perduravit. Dignissimum igitur videtur cariosa scrutatione, atque conlitteratione, quas ob causas tantam ea secta habere potuerit diutinatem.

Christia-
norum
persecu-
tiones.

Equidem plures ejus rei causas, saisque probabiles invenio, quarum tres primas à Dei pio-videncia peccata, tractat Paulus Burgensis, i. 10. 2a.

q. 10. 2a

Psal. n. 8. *Psal. 18.* dicitur: *In eternum Domine permanet verbum tuum.* Secta vero Mahometi non habet durationis similitudinem, nisi quantum duratura est apud eos armorum potentia, & facultas temporalis, ut ipsemet acclamat Mahometus,

quam de secta Mahometica fecit, disputatione, super Cap. 13. Apocalypsis. Prima causa est h. i. modi. Habet hæc secta quædam & probabilita, & laudabilia, Deoque grata, ob qua videatur non sine causa tolerari à DÉO. Hæc enim secta maxime odit, & detestatur Idololatriam; prorsus adeo, ut nullas vel Dei, vel Angelorum, vel Sanctorum hominum imagines, non solum colat, sed nullo etiam in loco depingi patiatur; sicut etiam in veteri testamento, DEUS omnium Imaginum Iudaicæ venerationem & cultum interdixit. Scelus porto Idololatriæ super alia sceleræ, odit & execratur, & punire sole. DEUS. De quo scelere in scriptura loquens DEUS, ait, *Ego DEUS fortis & zelotes, isti veribus significans*, sicut zelus virtus adulterio fuit uxoris est implacabilis, ita DEUS non parcat populo suo Idoli colentem, sed gravissimis eum suppliciis puniet. Scelus Idololatriæ per metaphoram vocatur forniciatio hominis à Deo, Qui elongant se à te, peribunt (an David) perdidit omnes, qui fornicantur abs te. Quantus vero quamque implacabilis sit zelus mariti ob aduersum uxoris, ostendit Salomon, his verbis, *Zelus & furor viri, non parceret in die vindictæ, neque acquisieret cupus quam preciosus, nec recipiet pro redemptione dona plurima.*

Pro. 6. Secunda causa: Ita secta Mahometana Christianos sua dominationi obiectos ferè non cogit abnegare fidem Christi, sed eos patitur, & fidem & Religionem, & disciplinam Christianæ legis coleat, & cernere licet in Christianis, qui sunt in Græcia, & in Asia, & in Syria, & in Ægypto, permittit in terris suis quatuor Patriarchatas; plures item Ecclesiæ & monasteria: permittit Christianos undecunque venire ad terram sanctam, visitare sepulchrum Domini, aliquæ sanctæ loca, quin etiam Christianorum custodie ea permittunt, sicut habere inibi monasteria & hospitia, nec legem & Religionem Christianam damnat, secundum Mahometis videlicet sententiam, qui Christianos secundum legem suam salvati posse confessus est. Quod si alicubi, & aliquando aliqui Christianorum ad renunciandum Christo, vel minus, vel promissis quodammodo cogantur, id nec generale est, nec per se fit, sed ut ira dicam, per accidens; quo scilicet eorum ministerio in rebus bellicis, fidelius, & tauri possint uti.

Tertia causa est eadem ipsa, propter quam passus est DEUS Philistæos, Ammonitas, Moabitæ, Iudaicas, Madianitas, gentes nimis Hebreis inimicæ, atque infestas, vel illis vicinas, vel ipsi etiam immixtas habitare. Primo quidem ob bellum Hebreorum eruditioem, ut ex assidua cum hostibus decertatione prudentiores & fortiores ad pugnandum in eo fuerint. Deinde ut si DEI legem violarent, & ab ipsius cultu ad idolatriam deflaerent, per istas gentes vicinas prompit acciperent à DÉO punitionem; præterea id ipsum valebat ad Hebreorum virtutis ac pietatis explorationem, atque probationem: hac de re in libro *Judicium capite secundo & tertio* ita loquitur Deus, *Ego non delabo gentes, quas dimisi fratre, ut in ipsis experiar Israel, utrum custodiant viam Domini, & ambulent in ea. Has gentes dereliquerit Dominus, ut crudaret in iis Israelem, & omnes, qui non reverenter bella Chananiorum, & postea disperserit filii eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi.* Ob eadem has ipsas causas passus est DEUS & patitur Mahometanos hostes acerrimos Christianorum tam diu regnare & vigere.

Quarta causa: Hoc ipsum permisit DEUS ad puniendo flagello Turcicarum, & Mahometa-

norum Christianos. Græcos, & Orientales, ob multiplices ipsorum errores circa fidem; & ob ingravementem eorum superbiam, atque contumaciam aduersus Romanos Pontifices, & Ecclesiam Romanam: & ob multiformem perfidiam, varijs que proditio, quibus usi sunt aduersus Christianos exercitus Occidentales, in recuperatione teræ sanctæ.

Quinta causa: Nostris discordiis atque diffidiis, secta illa & austera & robora, & firmata tamdiu prævaluuit. Arma enim in Turcas & Mahometanos conferenda, in nostros conversumus; gladium bellum in hostes Christiani: populi distingendum, ac vibrandum in nostra ipsa viscera imprimimus. Heu fator, heu dolor! sed melior res quo in posterum DEUS Christianis Principibus det menem. Quantum valent, & possunt aduersus Turcas, concordes Principes Christiani saepe ostendit sacram illud belli adversus Turcas fedis annos triginta quatuor inter summum Pontificem Pium V. & Catholicum Regem Philippum II. & clarissimum Venetorum Rempubicam factum.

Sexta causa: Habet hæc secta & alia complura, & tria præcipue, vulgo admodum probabili. Primo nihil præcipit & iridit: credendum: hominibus, quod in supra sentimus, aut certe supra caput humana rationis: ut propriea deducunt sensibus homines, vel sola rationis regula metientes quæ credenda sunt, ab ea lege recipienda proprie difficultatem intelligendi eam, minime retardantur. Deinde est illa lex, & secta valde carnalis, pluim indulgentia voluptibus, & rerum terrenorum cupidibus, super omnia vero libidini, dominandi, & imperandi, quounque modo id consequi possit; sed hæc autem præcivisisti sunt mortales, ea que flagrantissime concepunt atque consecutantur. Post: emò illa lex & secta non per efficaciam prædicationis, nec per mirabiliter signorum & prodigiorum persuasam est hominibus: sed invicta & intrusa est per vim bellum & terrores bellicos, & tyrannicam violenciam; quibus rebus plures gentes, & provincias, vel imbellies, vel tunc incemes, ac præsidis bellicis destitutas, invadens, facile dominatum eorum obtinuit, arque in his diu prævalere potuit.

Septima causa: Hæc secta ex aliis pluribus factis mixta confusa collecta est: quia ex omni secta habet nonnulla: habet etiam unde, & cur aliarum sectarum cultoribus placere queat.

Ottava causa: Hæc secta tam diu conservatur & perpetuatur ob imperii Turcici potentiam, valde stabilem & firmam ac durabilem. Est quidem Turcicum imperium planè tyrannicum quia in eo Princeps proprium omnino bonum spectat, nullo autem modo bona cuius subditorum: deinde quia subditos tractat, ut servos & mancipi, quantum ad honores & possessiones honorum temporalium: tum quidq; vivissimi de causis quilibet, etiam optimè meritos & bonis & vita spoliat. Hoc tamè tyrannicum imperium tam diu conservatur has ob causas.

Primo quidem terrore & potentiae bellicæ, habet enim amplissimum & validissimum equitatum, peditarium vero ex Asiatis, & Europæis tantum, ut vel ipsa multitudo etiam mortuorum hostes obruat: sed maximum ejus robur est in pluribus fortissimorum & fidissimorum Genizzarorum legionibus. Deinde ne vel Turcæ ipsi, vel Christiani eis subjecti, nec, ut vocant, Renegati, qui tenent arma, & res bellicas tractant, rebellare adversus Imperatorem queant; quatuor diligenter servat,

servat, que secundum Aristotelem in politiciis ad tuendam, diuine conservandam tyrannidem plenum conducunt. Tener enim subditos prossimis subiectos, & viles, & item pauperes, & inermes, & in vicem diffidentes: habet pluim exploratores & insidiatores, quibus magna propria sunt præmis, & sufficit quilibet supposito, aut etiam umbra dubitationis de quoconque, qui etiam vel minima calumnia valet ad perendum hominem. Super omnia corat, ne imperio suo subditi, præcipue vero quorum in bellicis functionibus utitur opera, & ministerio, ab ullius externæ gentis, vel Principis patrocinio vel gratia ullo modo pendeant.

C A P V T . V.

Cause, cur tanta hominum multitudo sectam Mahometicam amplexantur.

Cum autem fides Christiana, ut jam supra ostendimus, tot excellentiis & nobilitatis prærogativis super omnes leges & sectas alias ordinata sit, arque virtutum floribus tota plena, universis mirum in modum eminet; sectaque Mahometi, sive Saracenorū ex oribus, & ipucitius perfusa sit, mirum fortasse aliquibus videbitur, & quæstione dignum. Cur ad prædictam Mahometi sectam, tanta hominum multitudo, & populorum diversiarū confluere, maximè cum ratione naturalis hominis, ut aī Philosophus primo Ethic. semper ad optimā inclinetur. Huic dubitationi primoresponde Richardus, in *Confutatione legi Mahometicae cap. 10.* h[ab]et ve[ct]us:

Notandum autem, quatuor esse partes eorum, qui retinunt errorē Mahometi. Prima eorum, qui ingressi sunt Saracensim per ensim: qui etiam nunc suum errorē cognoscentes resipiscerent utique, nisi cum propter ensim timerent. Alia pars eorum est, qui decipi sunt a Diabolo credentes vera esse mandata. Tertia pars est eorum, qui nolunt discedere ab errore majorum sciarum; sed evitare detinere ea, que eorum Patres deinceps, Mahometi sectam, tanquam nimis malam, sine dubio elegerunt. Quarta pars eorum, qui propter remissionem vita, & mulierum multitudinem, & alia remissibilita potius in h[ab]itum mundanum, quam aeternitatem futuri seculi amaverunt, & cum his concordes sunt, qui apud eos Sapientiores appellantur.

Et qui literarum peritiam habent, non credunt legem illorum esse veram, vel bonam simpliciter; sed vehementer voluntiam exercet iudicium rationis prout dicit Sapiens. Sicut & multi literarum expertes non servant Evangelij legem, et si credant bonam & veram esse, potius imitantur viam Alcorani, quamvis credant in veritate illum errasse.

Et hujus rei signum in utrisque est, transmutans enim quidam Saraceni in Christianos, & Christiani quidam sunt Saraceni. Christianus quidem nunquam in morte fieret Saracenus, sed in vita: Saracenus autem potius in morte fit Christianus, quam in vita: ut r[ati]o nigrorum horum potius eligit Christianus mori, quam Saracenus, nisi aliquo modo predicta vita abstrahatur. Hec Richardus.

Quare cum in hac lecta, alii teneantur errore quodam tradito per manus à majoribus, & ignorantia meliorum, alii metu, alii cupiditate opum, alii illestantis voluntati. (Sunt enim omnia, que ille præcepit e jutmodi, ut homines nec peccatis legem possint ab eis averti, ac co[n]ceti), ut mirandum non sit crassos illos ac tudes ad id quod suadet libido se adjunxisse. Et quemadmodum Im-

perium armis arque vi restringetur, ita etiam secta. Quod prævidens Mahometus legislator, dixisse fertur, tam diu legem suam duraritam, quam diu victoria suorum. Scilicet conscius erat sibi, non in recti persuasione illam esse siam, sed in violentia. Idecirco qualem ferre: legem perpendens, quatuor illam vallis sepivit, ne aditus pateret ad illam subvertendam. Primo, quod jubet eos interfici, qui Alcorano contradicerent. Deinde, quod vetat cum hominibus diverse sectæ disputatione congregandi. Terter, ne credant cuiquam nisi Agareno. Quartu, ut segregent se prorsum ab aliis, & dicant: Mihi lex mea tibi tua: vos ab eo quod ipse operor estis liberi, ego autem ab eo quod vos operamini. Quibus munimentis tuta erit ejuslibet securæ, aut lenonis, aut Tyranni institutio.

Cardinalis vero Tutecremata latius proposuit & satisfaci difficultati. Ad hanc, inquit, questio[n]em faciliter responderetur, si considerentur astutia, & via, quibus usus est Mahometus, ad introducendam sectam suam, & quibus posset ei: em luctu regere, & Christianæ fidei veritatem in opinione stolidorum, & insipientium hominum depravare: de quibus, quia plura superius percurrimus, pauca subjungemus. Fuerunt autem quinque viæ, sive astutiae Mahometi, quæ sunt conformativæ, quibus, fides Catholica stabilitatem suscepit; de quibus S. Thom. i. contra Gent. cap. 6. loquitur.

Prima est, quod carnalium voluptuum promissionib[us], ad quarum desiderium carnalis concupiscentia instigat, populos alexi; promissi enim hominibus legem suam insipientibus, legem carnalem, & voluptatibus plenam, qualem sibi preparari optabat; ibi carnium, & omnium fructuum usum, ibi lactis, vini, & mellis rivoles, & aquarum splendentium cursum, ibi pulcherrimorum mulierum & virginum amplexus, & luxus, quibus summa voluptas ejus describitur; quæ omnia obedientibus sibi promittit. Unde non mirum, si carnalis & bestialis populus, secundus est illum. Fides vero Christiana è converso intravit; non enim carnalia promittit, non voluptatem carnis sed felicitatem, qualém ipsi Angelici Spiritus habent, quæ ineffabilis est, & incomprehensibilis, quemadmodum supra prolequunt sumus.

Secunda via, qua Mahometus usus est, ad alliendū populos ad sectam suam, quod præcepta dedit promissi conformia, carnali voluptati habendas relaxans, quibus facile carnales homines obediunt. Ut enim Tullius narrat, bene dixisse Platonem, Voluptatem escam esse malorum, qua capiuntur homines, ut pisces hamo: & Virgil. in Bacchol. Trabit sua quæcumque voluptas. Hac ratione, ut dicit Lactantius, Epicureorum disciplina multo celebrior semper fuit, quam cæterorum; non quia veri aliquid assert, sed quia multis ad populare nomen voluptatis invitat, dicens voluptatem esse maximum bonum. Non sic autem lex Christiana processit, in qua voluptates carnis maximè prohibentur, & omnia, quæ in mundo sunt contemni docentur; quæ ferè à tota multitudine hominum appetuntur, ut sunt libidines, delectationes gulae, & honores mundani, quibus animi mortalium maximè afficiuntur, ut dictum est. Unde 1. Joan.

2. Nolite dilgere mundum, nec ea que in mundo sunt; si quis diligit mundum, non est charitas Patrii in eo; quaniam omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carni, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite; quibus exhortationibus animos mortaliū afflentire maximum miraculum est, & manifestum divina inspirationis opus; ut contemptis viibilibus sola invisibilia capiant.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

D a

Tertia

Tertia via, qua Mahometus processit, fuit, quod documenta veritatis non attulit, nisi que de facili à quovis mediocriter sapiente, naturali ingenio agnoscere possint; quin potius vera, que docuit fabulus, & falsissimi doctrinis miscuit, ut quod DEUS sit unus, sive Creator omnium rerum, & quod estimor & honor exhibendus sit. At quod pietatis opera exercenda sint, quilibet etiam partum doctas intelligit esse facienda, & quæ etiam antequam Mahometus illa scriberet, in Evangelio plenus continentur. Lex vero Religionis Christianæ plurima documenta tradit veritatis, divinitus hominibus revelata, que excedunt torius humani intellectus virtutem, & facultatem; ut est Trinitas personarum, in unitate essentia Divinae, generationis arcagorum, Divinae incarnationis mysterium, & Eucaristie ineffabile Sacramentum, & similia, quæ omnia superant omnem creatum intellectum; de quibus Ecclesiast. 3. dicitur: *Multa supra sensum homini offensa sunt tibi, & Propheta in Psal. 118.* Considerabo mirabilia de lege tua. Item, Mirabilia facta est scientia tua ex me: conferrata est, & non potero ad eam. Id est, ex me, attingere. & Apost. 1. Corinth. 2. *Quæ sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei; nobis autem revelavit per Spiritum sanctum.*

Quarta via, qua Mahomerus in propagatione sue legis usus est, sicut in c. precedenti diximus, fuit tyrrannica violentia & potentia armorum. Non enim signa adhibuit supernaturaliter data, quibus solis divina inspirationis conveniens testimonium adhibetur, dum operatio visibilis, quæ non potest esse nisi Divina, ostendit Doctorem veritatee invisibiliæ inspiratum. Ubi norandum, quod non aliqui Sapientes in rebus Divinis excitati & humanis, à principio crediderunt ei; sed homines bestiales in desertis errantes, omnis doctrinæ Divinae protulsi ignari, per quorum multitudinem, alias armorum violentia in suam legem coegerunt.

Illud vero Christiana Religio, non sic armorum potentia introducta est, ut in precedenti capitulo: qui DEO non placent violenta obfusca; sed misericordia, & operibus visibilibus, quæ totius naturæ superant virtutem & facultatem, videlicet mirabilis curatione languorum, mortuorum resuscitatione, cælestium corporum mirabilis mutatione; & quod mirabilis est, humanarum mentium inspiratione; ut Idiotæ & simplices, dono Spiritus sancti repleti, summam sapientiam, & facundiam instanti consequerentur. Unde soli Christiani predicationibus, martyrio, & miraculis, non vi aliqua temporali, omnium nationum gentibus Christi fidem susserunt, quod Propheta ita Spiritu prævidens ait: *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Unde Laetanius dicit: Denique nullagens tam inhumana est, nulla Religio tam remota, cui aut pessimo Christi, aut sublimitas Majestatis ignota sit.

Quinta via, qua Mahometus in dilatatione legis sua usus est, fuit, quia nulla Divina oracula præcedentium Prophetarum, ei testimonium perhibet, quin potius, quasi omnia veteris & novi testamenti documenta, fabulosa narratione depravavit, ut patet ejus Alcoranum insipientibus, & astuto consilio libros veteris, & novi testamenti suis sequacibus non reliquit legendos, ne per eos falsitatis arguerentur: E converso vero, quia fides Christiana ex lege veteri, & Prophetarum oraculis veritatis sue habet clarissima testimonia, Christus mandat scrutari scripturas, dicens Joan.

5. Scrutamini scripturas: illa sunt, quæ testimonium perhibent de me.

Ex quibus satisfactum esse creditur questioni, quæ querrebatur, Quare tanta populorum multitudine sectæ Mahomei erroribus & sceleribus plena adhaeserit? Nec de hoc debent multum homines admirari, qui in nobilissima Christiana Religione militant; quoniam, ut Scriptura sancta testatur, stultorum infinitus est numerus, Ecol. Edic. 1. & Matth. 20. dicitur, *Muli sunt volati, pauci Matth. vero electi.* Unde etiam major est vilium rerum, quam pretiosatum multitudine, ut ferri, plumbi, quam argenti, & auri, & pauciores pretiosi lapides, quam non pretiosi. Hæc Turrecremata.

C A P V T VI.

Felicitate & victoriis Mahometanorum non probari, eorum legem esse à Deo.

Cur in fide Christi (objiciunt Mahometici) toto orbe propagata, passus est DEUS innumeros populos Mahometi opere ab imperio Christi seduci, & ad suam legem compelli, Mahometique dominationem indies feliciter augeri: si igitur Christus est DEUS, illique Mahometus aduersus, cur te à Mahometo superari passus est? Vera igitur, inquit Saraceni, fides nostra est, vestra autem falsa: hoc igitur potissimum argumento aduersus Christianos se defendunt, quo etiam multi ex Christianis ignari ita obvolvunt, ut quid respondeant proflus ignorant.

Michael de Medina, lib. 1. de rebus in Deum fide affert alias rationes, quibus præmuniri possint, quiforè videntes Mahometanorum prosperitatem, nutarent in fide; nimisrum, inquiens, familiare esse infidelibus, ut in praefensi vita felicitate aliqua fruantur, vel quod bona quedam moralia faciant, quæ divinam Magnificentiam quodammodo remunerare non dedecet, ut de Romanorum felicitate docuit Augustinus. Aut quod magis credendum est, ad probandos fidèles. De quo etiam argumento optimè ante Medinam egit Savanarola lib. 4. cap. 7. de triumpho Crucis.

Elegansissime vero inter alias PIUS II. in Epistola Moribano Turcarum Principi missa, proprie finem propositæ satifacit dubitationi, simulque errorem, sive astutiam Mahometi rejicit, ac detegit, præcipientis Saracenis, ne de Alcorano disputationem admittant: præmissa igitur aliquorum legi Mahometicæ errorum confutatione, sic ait: *Cognoscis jam, nisi fallimur, veritatem, & majestatem nostræ legis, nec utilitatem ignoras: incipisque de tua diffidere, & ardes desiderio disputandi, velleisque latius cuncta discutere: sed obstas legifer tuus, & inquirere verum prohibet, & interminatur, & clamat: Non est mea lex, qua disputationi subiecta sit, cave nequid loquaris: arma sunt in manu mea: dum nihil credis, multum imperii adeptus es. Qui non audiunt meam vocem, gladio conterendunt, enīs meæ legis dignitatem tuetur. In Arabia ortus ejus fuit ex parvo principio, quantum creverit, vides. Ægyptum adjevi meæ legi, & Syriam, & Melopotamiam, & Libyam, & Indianam, & Mauritaniam, & partem Hispanie, & dixitatem Asiam, & doctam Græciam, & fortē Thraciam, & nobilem Macedoniam, sunt, & aliae quamplurime Regiones sub Imperio meæ legis, quæ armis, non verbis quæsire sunt. Multe breue est verba verbigerare, fallere,*

fellere, viti ferro decerant. Si non fuisset vera lex, non dedilserit superi Imperio nostro, nec non Dominationi nostrae tantos successus, atque prosperitates. Amat nos Deus, & legis odorem sentiens, gratulatur, & sternit iter victoriis nostri. Sed audi quam inanis est timor: *Omnis qui malum facit* (inquit in Evangelio veritas) *ad lucem*. hostes noctu domos perfodiunt, & in obscuro adulteri latitant, non adhibent testes, qui peccant, nolunt deprehendi mendaces. Cum his lenuit tuus legifer.

Veneremur ne disputando sua legi vanitates innotescant, veneremur ne pudenda sua delegantur. Prohibet disceptati verbis: armis defendi suam legem juber, nec alium Judicem quam ferrum depolit: multumque gloriarunt de sua legi incremento. Diximus cur creverit, plebes voluptas allexit: neque inficiamus multas tua gentis victorias partas, & ingentia confecta bella. Tuæ victorie nihil habent miraculi, ad quas nunquam, nisi grandi prærogativa tuorum ventum est. Sed quid agimus? non his argumentationibus stat recta fides, Vici, fudi hostes, Imperium teneo. Si sic licet arguere, vera fuit sub Alexandro Magno, toti victoris illustratio, & sub ejus successoribus religio, qui & in Græcia, & in Asia, & in Syria, & in Ægypto, & Libya, & in Perside, & in Scythia, & in Indis regnare, imperio per arma quaestio. Vera etiam Romanorum fides usque ad priorem Constantinum, qui o. b. ibi fieri subjecerunt, & omnes domine quas adire genies. Scimus tamen & Alexandrum, & ejus hæredes, & Romanos, & qui sibi eis erant, Judæi exceptis, Idola coluisse, alii Jovem, alii Matrem, alii Mercurium, alii Solem, & Lunam, & alii sidera. Multi etiam, ut Ægypti, animalia bruta colebant. *Quis nescit?* (inquit unus ex Poëtis) Volvi Babynœ, qualia demens Ægyptius portenta colat? Crocodilon adorat. Et quod stolidus fuit, & allium, & poros, & cepe inter numina posuerunt. Praeclaræ tamen Ægyptiorum victoriae memorantur, huc de Oriente proditum est, qui victum peragravit orbem. Ego & Deos Ægyptiorum recipiemus, & veram eorum Religionem fatebimur, quia vicerunt? Non sic ratio suaderet, neque licet Judæi senseret, qui victi ab Assyrus, & ab Antiocho, & à Romanis, & infernitatem ducti, non tamen victorum leges, de diis accepissent, sed victi, & angariati, & mille modis oppressi in sua lege manerunt.

Nec nos Christiani cum prælio superamur, aut aliis calamitatibus affligimur, legem nostram, aut relinquimus, aut accusamus: sed arbitramur ipsum DEUM nostramque filios, propter peccata, que committimus, veberate, quia non pareremus Evangelio, non servamus legem nostram, neque manemus in traditione lanceorum Patrium, sed vicit agitata aberramus, & labimur, ut homines. Ipse vero laplos corrigit, & plagi mulus nostras iniquitates emendat. Cognoscimus errata nostra, & considerantes quæ fecimus, minorem esse penam, quam delictum non ignoramus. Si cadimus in bello, si amitteremus Regnum, si jugo servitatis opprimimur, dicimus cum Daniele Propheta, *Daniel 2. Deum esse in celo, qui revelat mysteria, mutat tempora, & transvers regna, ut universi cognoscant, quod dominatur in excelsis in Regno hominum: & cui voluerit dabit illud.*

Novimus DEUM & Iudeos, & Christianos posse cum veti, & volunt aliquid, alterius Thom. à Iesu Oper. Tom. L

secundæ hominibus subiecere, propter offensas populi, qui cum ad iracundiam provocavit: sed conuersi ad DEUM non desperamus misericordiam consequi. Quamvis enim *ira catur Deus* ut inquit Propheta, *non tamen obliviscitur miseri.* Pius est, & benignus, nec deserti clamantes ad se, Absit autem, ut properet victoria, mehorem esse credamus Religionem vincentium. Sic enim factendum esset, omnes, qui vicerunt Hebreos melius de Deo sensisse, quam ipsi vici, quod neque tu dices, neque tuus legifer, qui defensionem sue traditionis in armis collocat, & omne genus raiocinationis effugit, maximum iniquitatis indicium.

Non sic Beatus PETRUS, qui donatis à Christo Domino, celestis Regni clavibus, & Pastor constitutus gregis Christiani, paratum fuit, ait, rationem omnibus reddere, de ea, quæ erat in eo, fide, nec aliter fuos auditores edocuit. E. beatus Laurentius Martyr, *mea nox* (inquit) *obscurum non habet, sed omnia in luce clarissimum.* & in Evangelio *Luc. 11.* Non probat Dominus eam, qui lucernam accendit, & sub modo ponit; sed super candelabrum eam esse vult, ut luceat omnibus, qui sunt in domo: & prædicati verba sua super tecta juber, & de se ipso dixit: *Matt. 10. Ego palam locutus sum mundo. Deceptræ, & Pseudoprophetæ in angelis prædicant, & volunt occulta esse, quæ dicunt, aur juramenta taciturnitatis exigunt, sicut Romæ accidit in his, qui bacchanalia celebrant. In occulto enim Deo suo sacrificantes, nullum flagitium libidinis omittebant.*

Quod si alia non essent contra tuam legem indicia, hoc unum sufficere poruit, quia proh buit ejus lator in disputationem venire. Sciebat non æqua esse, neque vera, quæ tradiderat: videbat vererem, & novam legem contra se stare, intuebatur Philosophorum acutissimas rationes sibi adversas esse; nec speravit in cato hominum, aut in schoolis virorum excellentium sua deliciamenta posse defendi. Animadvertis homo sagax, & ingeniosus in malo, gentiles, qui Deos colebant, damnatos esse, & jam propemodum exterminatos, nec Judæis locum esse, quorum lex translata esset, cum Sacerdotio ad Christians. Cumque statuisset novam legem, idemque sibi nomen daret, speravit, quod modo evenit, iratum DEUM Christians, quæ sua legis mandata transigebabantur, aduersus transgressores, victoriam concessurum: atque idcirco sue legis defensionem in armis collocavit, quam a quoquin hominibus gravata, proper licentiam voluptatum, non ambiebat.

Diaboli hoc fuit inventum. Antiquus hanc viam sua nequissima serpens excogitavit, qui cum vidisset teles procule ejici, & Christiana Religione augescere, idola deferi, nec amplius Deorum multitudini locum esse, sed unum tantum DEUM adorari cum Parre & Spiritu sancto JESUM Christum, Heraclio imperante, Mahometis spiritum excitavit, cumque sibi ministrum elegit, hominem prius Idololatram, fortuna pauperem, mente superbum, natione Arabem, qui consilio quorundam ulti Judæorum, & Christianorum perveritorum, inter quos fuit Sergius spiritu ambitionis instatus, legem terram edidit, ex veteri, & nova conflata, multis ineptis extrinxerat adjectis: legem diximis, quia legem voca; nos blasphemiam rectius appellamus.

Hactenus PIUS Pon-

tifex.

Dd 2

TERTIA

TERTIA PARS.

CAPUT I.

Deratione agendi & juvandi Saracenos.

Mahometus cupiens legem suam hominibus persuadere, eamque per universum orbem propagare, hac usus est astuta, ut sèpè jam diximus, ut ea in sua lege præciperet & commendaret, quæ grata essent auditoribus, & maximè plebis, quæ jumentis similes existerent, nec deceptus est in hac parte: Placuit enim novalex, & bœvi tempore ita coaluit, ut in multis populis, gentibus, ac linguis recipetur, cojus fundamenta in voluptate jaæta fuerunt. Verum sicut agricultura non imprudens, postquam vineam plantavit, fossam circumducit, & levem, ne destruantur à feris; ita & Mahometus suam legem conservare, ac munire statuit. Animadverteret, homologax duobus modis suum dogma convelli posse atque confundi, auctoritate scilicet & ratione. Atque adversus hæc duo, que potenter inveniri remedia non neglexit. Authoritati opposuit, quod paulo ante reculimus, antiquam scilicet & novam legem depravatam esse, nee quicquam veri restare, nisi quod Alcoranus haberet. Ratione arma obiecit, jubens ne quispiam de sua lege disputaret, neve rationem quereret: & eum, qui contra niteretur ferro vindicandum esse, atque simili vallo suam legem callidas veterator communivit.

Quare cum neque auctoritate, neque ratione contra Turcas, sive Saracenos agere possimus, difficultus omnibus nationibus juvantur, cum omnino videatur aditus reclusus, ut rationes audiant, erroresque suos agnoscant; adhibita enim rebus luce, facile est quid quæque res, & cuiusmodi sit manifestare: parit enim rationem cognita veritas, & veritatem confirmat adhibita ratio. Quare non mirum si religio falsa & umbratilis, in qua nihil est solidum, ratione non sinatur attingi, ne sicut vitrum tenuissimum, falsum & inane, levissimo contacte disrupatur: quamvis inter hos Persas (ut ferunt) disputationem de sua fœta non refugiant, quare omni adhibita cura, magna cum discretione, expugnandi sunt muti Mahometis, qui nec ferre sunt, nec adamantini, nec ex vivo lapide erecti, sed potius ex fragili materia, ac in arena fundati. Aggrediendi sunt leniter, quasi alio tendendo, & veluti non disputando, inquietendum ac disputandum, quare Mahometus suæ legis discussionem prohibuit, ac ex dictis in superioribus convincendi sunt, id timore veritaris, ne hujus luce mendacia detegantur refugille. Religio enim, quæ firma, quæ solida, quæ vera est, rationes non reformidat: rationis quidem umbra & imago in veram Religionem pugnare quandoque potest ratio vero ipsa, non potest, & illas umbras leví momento lux veræ Religionis dispellet.

Aurea est pietas veræ Religionis, aurea, non de aurata, quo magis clarificatur & detegitur, hoc pulchrior & præstantior existit; putioem ac nitidiorum illam reddit, bellum quam pax adversus gentes, adversum hæreticos, qui scoria & rubigine conabantur veritatem sincera Religionis obducere, puritatem enim excellentius suæ magis

ostendit, quo est actius agitata & concussa. Non est ergo metuendum, ne vera Religio detradis velamenti, fœderatum ullam oculis contumientium ostendat. Metusnt hoc alia Religiones falsæ, ac quæ umbratiles, in quibus nihil est solidi, ideoque attingi sepe non sinunt.

Præterea incorruptionem sacrarum literarum oportebit in primis ostendere, ex his quæ supra latius comprobavimus, Mahometique in hac parte calumniam apertam detegere, eosque teneri Scripturas admittere: sed quia in hoc forsan fructuus labor adhiberetur, configendum erit contra Saracenos ad naturales rationes, ut D. Thom, monuit libro 1, cap. 2. contra Gentiles, Esi quamplurimi inveniantur, qui rationibus ac disputationibus consentiant.

Quod si nec rationibus præberent auditum; adjuvandi erunt assiduis precibus, ac integerrime vita exemplo. Multi enim ex Turcis, maximè, qui metu tantum, ac ob carnis illecebras Christi renunciarunt, docimores sunt alii. Cum enim reclamantem sentiunt conscientiam, ratione aliqua cuperent avitam Religionem iterum amplecti. Reliqui autem Tureæ ipso naturali lumine ducti, ac Christum blasphemari non permittentes, divitias & pulchritudinem Christianæ legis eo magis admirantur, quo magis aliquis vita probata, plusquam argumentis, auctoritatibus sibi apud eos conciliaverit. Probitas enim ac temperantia, quantum virtutum reæstima norma est nostra Religio, præcipua ratio est, atque per efficax (quod alibi quoque diximus) ad persuadendum. Quamobrem id altissimè iis, qui adierint Turcas, & Gentes infixum cordi esse debet, quod Apostolus Petrus dispersis in Oriente fratibus scribepat dicens: *Charissimi obsecro vos tanquam adiuvum & peregrinos, abstineretis vos à carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, conversationem vestram in sancte genitæ habentes bonam, ut in eo quod distractant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant DEUM in die visitacionis. Ac postea penultimo ejusdem Epistola Capitulo. In quo (ait) admirantur non concurrentibus vobis, in tandem Luxuria confusione, blasphemantes, qui reddent rationem eis; qui parasus est judicare vivos, & mortuos. Hoc igitur virtutis fundamento nixi, si aliud non conqueremur, quam ut peccati fœderatorem agnoscere, atque ab ea sensim secedere aliquatenus attentarent; ac proprieas minoris peccatorum committerent, certè divina pietati gratissimum efficerent.*

Deinde pro juvandi Turcs observandum est, quod Richardus docuit, nempe quod Saraceni valde curiosi sunt audire aliquid de nostra fide, & maxime de divina Trinitate, & incarnatione, non tamen volunt his credere, neque possunt hec intelligere. Et quia superant rationem, & humum excedunt intellectum, illa nec credere volunt, nec intelligere possunt. Dicitur enim in Isaia c. 6. *Si non credidistis, non intelligetis.* Unde non oportet his statim à principio divina proponere, neque ante porcos margaritas spargere: sed conandum in primis vanam legem illis ostendere. Non enim oportet virtutes inferre, nisi prius passiones radicibus evellantur. Oportetque & in omnibus brevem viam eligere. Facilius autem est il-

lorum

lorum fidem aliam ostendere, quam nostram veram demonstrare. Fides enim cum eorum sit, quæ non alpicimus, donum est DEI.

Linguæ Arabicæ necessitas ad Saracenos juvandos.

S. I.

Existat (sic Anton. Possevinus lib. 9. sua bibliotheca c. 9. docet) Epitole Nicolai Clenardi, inter quas unam Jacobo Latomo sat uberem scriptis, anno 1541. cum Fesce esset in Africa, quod ad Arabicam linguam addiscendam traxerat, & ubi novarium ideo impenderat, eo nimurum consilio, ut quemadmodum adversus Hæreticos à pluribus Latinè scribatur, sic ipse contra Mahometanos stylum Arabicum stringeret. Id quod fieri non posse judicavit, nisi illorum dogmata penitus cogniti habuissent, nec tantum hauriret, quod à Latinis de gente illa traditum fuerat. Nam propter Alcoranum habent libros Sunna adeo ridiculos, ut ipsi se possint confundere, nisi misteris esset persuasum, Mahometum fuisse Prophetam veracem. Hos autem Sunna libros, cum se conquistatorum Clenardus pollicitus esset, & adversus eos Arabicè scripturam; (etenim contra Mahometum, inquit, Latinè scribere, quid pertinet ad tot nationes Orbis, que solum linguam norunt Arabicam?) nescitur tamen, an unquam id praeterit. Nusquam vero sic servebat Alcoranus ut Fesce: Tunici quidem vigeant omnes cæteræ discipline Turcicæ; at Fesce post Grammaticen, torerant in Alcorano & suis Doctoribus Scholasticis. Scholastici dicuntur, qui de eorum cæmoniis agunt, de Lustratione, Oratione, Matrimonio, & aliis ejusmodi, quæcum perit nominantur Alfaraby, hoc est, sapientes. Porro Dialecticam, Rhetoricen, & alias artes aliquas vix pauci attingunt.

Est autem apud eos hic mos; statim à primis annis ad verbum ediscunt Alcoranum, & memoria mandant, quem non intelligunt, nec tamen ullis in Scholis hic Codex appetit: sed ludimagister è memoria deponit pensum, & in tabula lignea defecit, id puer reponit in animo, & postridie alternum scribitur pensum, donec anni, aut biennii spatio rotum edificat Alcoranum. Multo plures reperias, qui reneant sic Alcoranum, quam quipsum habent domi Codicem. Quare difficilissimum est irrepere mendas in Alcoranum. Post hunc ad verbum ediscunt libellum qui dicitur, Cæremoniarum Turcarum, nec tamen eis aliquid exponitur, nisi quod a sequuntur commercio sermonis vernaculi, qui licet multum distet ab ea oratione, quæ conspicitur in libris, aperit tamen adiutum ad intelligenda, percipiendaque pleraque vocabula. Hinc jam pergit ad Grammaticam, et quæ apud eos receptus auctor, Iacobus Melius, qui chiliade versuum, id est, mille distichis eam est complexus universam. Hanc vero Chiliadem difficile admodum è tabulis suis memorie mandant, ut quodcumque pensum reddant præceptori, domi interim lectantes Glossemata; nam in Scholis nullus comparet liber. In hac autem Grammatica primis aliis, eum in fide instruere, præcipue errores Mahometi confutando nititur: & quomodo non nimis breviter quam eleganter Alcorani rejectat commenitias nugas, & errores, nos tamen tantum de uno, aut altero, in quibus est ferè orus disputationis Cardo, ex mente ejusdem PII II. dicemus, ut sic nihil non refutatum ex Mahometi lege permaneat. Audiant igitur non solum Turcarum Princeps, sed & omnes Sarraceni.

PLIUS II. Pontifex summus, & alias vir doctissimus, zeloque Religionis flagrantissimus, in Epistola ad Moribusianum Turearum Principem, præmissis aliis, eum in fide instruere, præcipue errores Mahometi confutando nititur: & quomodo non nimis breviter quam eleganter Alcorani rejectat commenitias nugas, & errores, nos tamen tantum de uno, aut altero, in quibus est ferè orus disputationis Cardo, ex mente ejusdem PII II. dicemus, ut sic nihil non refutatum ex Mahometi lege permaneat. Audiant igitur non solum Turcarum Princeps, sed & omnes Sarraceni.

PLIUM II. Pontificem Maximum, in hac verba veritatem fidei nostræ comprobantem, Alcoranique fabulas & errores propulsantem.

Nemo hominum sapientiam contemnit, nemo

Dd. 3 odi.

Thom. à Ista Oper. Tom. I.

statim lectorum Scholasticorum. Quare paucos reperiás, qui eleganter, ac purè loquuntur. Nam eis Alcoranistæ sint, sique liber stylo sit elegantissimo scriptus, contenti sunt tamen memoria, & magis sua falsa Religionis gloria dicunt Alcoranum, quam ut eum curen intelligere. Siquidem dogmata sua jam ex aliis libellis norunt, ut Ethica novit Thomista, qui tamen non legerit Aristotelem; adeo universus orbis consentit, ut rerum magis, quam verborum cognitione appetatur.

Exstant ergo apud Arabes Poëæ quamplurimi, quos tamen pauci lectorum: dum enim in artium scriptoribus utuntur vocibus iis, quæ passim non sunt obvii, & velut ad aliud seculum, & prius ab istis pertinentes putantur. Scholæ sunt in ipsis templis, ad quas non licet adire Christiano, neque Judæo; Tabernaculae non habent Fele, quamvis tam multi sint litterarum studiosi. Cæterum die veneris singulis hebdomadiis, peracta oratione, apud summam (quod nominant) templum, est librorum auctio: illic conveniunt quo: quot empturiunt, seu vendituriunt. Prodeunt autem fermè Codices verusti, pauci admodum, quod ab hinc annis ducentis reficit amanuensium industria, & in desidiam sint lapsi Felenes, estque hæc merx cara, quæ tamen ab omnibus magno pretio rapitur. Quod si quis sit liber juxta magnitudinis, non eum repete venale, nisi per fragmenta; ac forte totius vitæ cursu non consequens, aut Zemachium aut alios Commentatores Alcorani, sed nunc caput, nunc dimidiatum, nunc manus murillas ipsius libri in foro videbis, ut laepius idem cogarit emere, si totum postules, idque vix post multos annos. Praeterea ignorant. In hunc auctionis locum, Christianis aut Judæis licet intrare, una tantum lege, tempe ut obruti faxis pereant, tam religiosè suos Codices invident à Religione Mahometi alienis.

Multa & alia conspicuntur inter Mahometistas, quæ præferunt aliquid virtutis specimen, quo Satanas nefariam lectam tegat: nimurum, ut non multum solliciti sint de castitato, nec duris casibus frangi videantur, ita ut in blasphemias erumpant, sed potius illud pronuntiant, Laudetur Deus. Quo magis dolenda est earum Naïonum jactura, quod homines hujusmodi, tam etsipibus opinioribus à Christo sint abstracti, non aliam ob causam, quæ quod credant Mahometum fuisse verum Prophetam, quæ in Alcorano Trinitatem negat, sic penitus tollit nostra Religionis fundamentum.

C A P V T II.

Sequitur praxis Sarracenos juvandi.

odit, nemo est, qui noli esse sapientis. Verum pri-
mus Sapientie gradus est nolle errare, & verum
quam libenter audire: maximè in his rebus;
unde homini est falsus, sicut est Religio, que ordi-
nat ad eternam vitam. Audi ergo verum circa
Religionem. Si non scribimus verum, argue scri-
bentes, & despici tangam stulos. Sed noli fal-
sum dicere, nisi cognoveris falsum esse. Et nar-
bimus brevissimè ab initio mundi usque ad obi-
tum Salvatoris Christi nostri, legis arcana. Deinde
aliqua de tua legi dicemus, eaque conferemus ad
invicem, & quantum inter se ostendemus, con-
cubinorumque quantum exalto dabitur, lucem tibi
ostendere, per quam possis ad eam lucem perve-
nire, quæ illuminat omnem hominem venientem
in hunc mundum.

Cum creasset DEUS in principio cælum &
terram, & maria, & lucem, & solem, & lunam, &
alia sydera, & plantas, & herbas, & volucres, &
pisces, & quadrupedum genus inextirpabile
(ut scribitur *Sapientia 2.*) ac reptilia, & alia ani-
mata; postremo Adam creavit, & inflauit in
eum spiculum vitae, & posuit eum in paradiso
deliciarum, & fecit adiutorium simile sibi Eavam,
ex costa ejus educatam. *Gen. 2.* Et data licentia, qua
possent cæterorum plantarum degustare fructus,
ut abstineret à plantario Prudentia imperavit.
Et ambos cum prævaricati essent, ex paradiſo eje-
xit, atque in eis humanum genus morte damna-
vit: iusque laboriosam vitam, & æternis ple-
niam ducere.

Ab his propagata Creatura rationalis, cum
rursus animo rebelli Divinam Majestatem con-
temneret, & in via quoque prolaberetur, aqua-
rum diluvio delecta est. Noë cum Conjuge & sex
aliis animalibus, in arca salvatus est, & ab his om-
nes homines, qui modo sunt, & post diluvium
fuerint, originem ducunt. Tres Filii Noë, Cam,
Sem, & Japhet, redeantibus aquis in locum suum
humanam gentem reparaverunt, adeo ut tradi-
tum sit, prius quam Noë moreretur, quatuor mil-
lia hominum ex luto, & filiorum lumbis exivisse,
ex quibus etiam iniqui emerserunt. Nemot Filius
Cam, & qui cum eo in contumeliam Domini
turrim Babel adficare ceperunt. In ea divisa
est labium universæ terra, & confusione impedi-
tum opus. Secuta est peccatum pessimum Penta-
politanæ submetatio, & Abram & tot inventi Re-
ligiosi: in semine Abram benedictæ sunt gentes,
& circumcisionis pactum cum eo percussum est.